INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Des. Armando de Souza Louzada, s/n - Bairro Mons. José Edson Magalhães - CEP 62580-000 - Acaraú - CE - www.ifce.edu.br

MINUTA

TERMO ADITIVO

ADITIVO DO EDITAL Nº 08/2023 GAB-ACA/DG-ACA/ACARAU-IFCE

PROCESSO ELEITORAL DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DO
INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ

A presidência da Junta Eleitoral, no uso das atribuições concedidas pela PORTARIA Nº 4170/GAB-
ACA/DG-ACA/ACARAÚ, DE 01 DE JUNHO de 2023, divulga o Aditivo ao Edital Nº 08/2023 do
processo de eleição dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD do campus de
Acaraú do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará.

1. ONDE SE LÊ:

       DO CRONOGRAMA:

Art. 14 – A Eleição para a CPPD do campus de Acaraú obedecerá ao seguinte cronograma:

ETAPAS DATAS

Lançamento do edital 26/06/2023

Impugnação do Edital 27 e 28/06/2023

Inscrição dos candidatos à CPPD 29/06 a 24/07/2023

Homologação das inscrições e divulgação da relação de
candidatos 25/07/2023

Interposição de recursos referente às inscrições 26/07/2023

Divulgação da listagem final de candidatos 27/07/2023

Campanha eleitoral 28 a 02/08/2023

Sessão Eleitoral – votação eletrônica e apuração dos votos 03/08/2023

Divulgação do resultado preliminar da eleição 03/08/2023

Prazo para interposição de recursos 04/08/2023

Análise dos recursos 07/08/2023

Homologação e divulgação do resultado final e encaminhamento
da listagem dos membros eleitos ao diretor-geral do campus para
emissão de portaria

08/08/2023

2. LEIA-SE:

ETAPAS DATAS

Lançamento do edital 26/06/2023

Impugnação do Edital 27 e 28/06/2023

Inscrição dos candidatos à CPPD 29/06 a 28/07/2023

Homologação das inscrições e divulgação da relação de
candidatos 02/08/2023

Interposição de recursos referente às inscrições 03/08/2023

Divulgação da listagem final de candidatos 04/08/2023

Campanha eleitoral 07 a 09/08/2023

Sessão Eleitoral – votação eletrônica e apuração dos votos 10/08/2023

Divulgação do resultado preliminar da eleição 10/08/2023

Prazo para interposição de recursos 1108/2023

Análise dos recursos 14/08/2023

Homologação e divulgação do resultado final e encaminhamento
da listagem dos membros eleitos ao diretor-geral do campus para
emissão de portaria

15/08/2023

3. LEIA-SE:

ETAPAS DATAS

Lançamento do edital 26/06/2023

Impugnação do Edital 27 e 28/06/2023

Inscrição dos candidatos à CPPD 29/06 a 04/08/2023

Homologação das inscrições e divulgação da relação de
candidatos 07/08/2023

Interposição de recursos referente às inscrições 08/08/2023

Divulgação da listagem final de candidatos 09/08/2023

Campanha eleitoral 10 a 11/08/2023

Sessão Eleitoral – votação eletrônica e apuração dos votos 14/08/2023

Divulgação do resultado preliminar da eleição 14/08/2023

Prazo para interposição de recursos 17/08/2023

Análise dos recursos 18/08/2023

Homologação e divulgação do resultado final e encaminhamento
da listagem dos membros eleitos ao diretor-geral do campus para
emissão de portaria

18/08/2023

Documento assinado eletronicamente por Maria Elisangela de Sousa, orientador de negócios, em
01/08/2023, às 10:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Danyelle de Lima Teixeira, Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 01/08/2023, às 10:53, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ismael Keslley Carloto Lopes, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 01/08/2023, às 11:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5130066 e o
código CRC 9917F842.

23264.001427/2023-24 5130066v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0